ut visus viri, et audivi vocem viri inter Ubal, et vocavit, et dixit, Fac intelligere illum visionem» (ib. 8,15 et 16): et ibi in graeco verbum hoc es quod et hic, id est *συνέτισόν*. Deus itaque per seipsum, quia lux est (Io 1,4,9), illuminat piās mentes, ut ea quae divina dicuntur vel ostenduntur, intelligant. Sed si ad hoc ministro utitur angelo, potest quidem aliquid agere angelus in mente hominis, ut capiat lucem Dei, et per hanc intelligat: sed ita dicitur intellectum dare homini, et quasi, ut ita dicam, intellectuare hominem, quemadmodum quisquam dicitur lucem dare domui, vel illuminare domum, cui fenestram facit; cum eam non sua luce penetret et illustret, sed tantummodo aditum quo penetretur atque illustretur, aperiat. Sed nec sol qui per fenestram illustrat domum, ipse creavit eandem domum, aut hominem qui fenestram fecit in domo, aut ipse illi iussit ut faceret, aut adiuvit ipse facientem, aut aliquid egit ut aperiretur qua suum lumen infunderet: Deus autem et hominis mentem rationalem atque intellectualem fecit, qua posset capere lumen eius; et angelum talem fecit, qui operari posset aliquid unde ad capiendum lumen Dei mens adiuvaretur humana; et eandem sic adiuvat mentem, ut angelicam recipiat operationem; et eam sic illuminat de seipso, ut non solum illa quae a veritate monstrantur, sed ipsam quoque proficiendo perspiciat veritatem. Sed quoniam res quidem necessarias, quantum existimo, tamen proluxa disputatione tractavimus, dilatis sequentibus psalmi huius versibus, sermonem istum isto fine claudamus.

SERMÓN 19

1 [v.73]. Nuestro Señor Jesucristo pide en este salmo por medio del profeta, como para sí, que Dios dé entendimiento a su Cuerpo, que es la Iglesia, para que conozca los mandamientos de Dios. Pues, hallándose la vida de su Cuerpo, es decir, de su pueblo, oculta con El en Dios y padeciendo El necesidad en este Cuerpo, pide lo que necesitan sus miembros, y así dice: *Tus manos me hicieron y me formaron; dame entendimiento para que aprenda tus mandamientos.* "Puesto que tú me formaste—dice—, refórma-me a fin de que se haga en el Cuerpo de Cristo lo que dice el Apóstol: *Transformaos con la renovación de vuestro conocimiento.*"

2 [v.74]. *Los que temen—dice—me verán y se regocijarán;* o como escriben otros códices: *Se alegrarán, porque esperé en tus palabras,* es decir, en las cosas que prometiste, para que los hijos de la promesa sean descendencia de Abrahán, en quien son bendecidas todas las gentes. Pero ¿quiénes son los que temen a Dios y a quién verán y se alegrarán, porque esperé en las palabras de Dios? Si esta voz proferida por Cristo es del Cuerpo de Cristo, es decir, de la Iglesia; o si es propia de Cristo proferida en la Iglesia o por ella, ¿por ventura no están ellos entre los que temen a Dios? ¿Quién es aquel a quien ven y se regocijan? ¿Acaso el pueblo se ve a sí mismo y se regocija, y por eso se dijo: *Los que te temen verán y se alegrarán, porque esperé en tus palabras;* o como más exactamente lo consignaron otros diciendo: *sobreesperé;* como si se dijera: *Los que te temen verán tu Iglesia y se regoci-*

SERMO XIX

1 [v.73]. Dominus Iesus in hoc psalmo per Prophetam, tanquam sibi, petivit intellectum dari a Deo corpori suo quod est Ecclesia, ad Dei mandata discenda. Cum ipso enim vita corporis eius, hoc est populi eius, abscondita est in Deo (Col 3,3), et ipse in eodem corpore suo indigentiam patitur, et postit quod membris suis est necessarium. *Manus tuae, inquit, fecerunt me, et plasmaverunt me; da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Quia tu, inquit, formasti, tu reformas; ut fiat in corpore Christi, quod ait Apostolus, *Reformamini in novitate sensus vestri* (Rom 12,2).

2 [v.74]. *Qui timent te, inquit, videbunt me, et iucundabuntur;* vel, sicut habent alii codices, *laetabuntur, quoniam in verba tua speravi:* id est, in ea quae promisisti, ut sint promissionis filii, semen Abraham, in quo benedicuntur omnes gentes (Gen 12,3; et 26,4). Qui sunt autem qui timent Deum, et quem videbunt et laetabuntur, quoniam in verba Dei speravit? Si corpus Christi est, id est Ecclesia, cuius est vos ista per Christum, vel in ipsa et de ipsa, tanquam de seipso ista vox Christi est; numquid non ipsi sunt in eis qui timent Deum? Quis est ergo ille quem vident, et iucundantur? An populus ipse se videt, et iucundatur, et sic dictum est, *Qui timent te, videbunt me, et laetabuntur, quia in verba tua speravi;* vel sicut alii diligenter expresserunt, *supersperavi:* tanquam

jarán, porque sobreesperé en tus palabras, siendo la Iglesia aquellos que ven la Iglesia y se regocijan? Pero ¿por qué no dijo entonces: "Los que te temen me ven y se regocijan", sino que consignó en presente: *Los que te temen,* y en futuro: *verán y se regocijarán?* ¿Acaso se dijo así porque el temor tiene lugar en el tiempo presente, es decir, mientras que la vida humana es una continua tentación sobre la tierra, y la alegría que aquí quiso dar a entender tendrá lugar cuando los justos resplandezcan como el sol en el reino de su Padre? de aquí es que también se lee en otro salmo: *¿Cuán grande es, Señor, la abundancia de tu dulzura, que escondiste para los que te temen!* Así, pues, ahora, mientras temen, aún no ven; pero verán y se regocijarán, porque allí prosigue: *y la completaste en los que esperan en ti,* y aquí dice: *porque esperé o sobreesperé en tus palabras,* a fin de que por un verbo compuesto, y consignado con el mayor cuidado por el traductor, entendamos que Dios es poderoso para hacer más de lo que pedimos y entendemos; por tanto, estando estas palabras sobre lo que pedimos y entendemos, es poco esperarlas; debemos sobreesperarlas.